Eodem quoque anno illo ab exitu 40. mensis 11. die 1. Moses Deuteronomium populo proponere cœpit: quum (Deuter. 1. 3) & die 1. sequentis mensis (ut vult Josephus lib. 4. Antiquit. cap. ultimo) mortem obiit 120. fuisset annorum; (Deuteron. cap. XXI. 2. & cap. XXXIV. 7.) Cui quum populus per 30. dies parentasset (Deuter. XXXIV. 7. 8.) ex ea statione (castris motis) ad Jordanis ripas pervenit: ubi triduo consistens, mensis demum primi die 10. alveum ejus siccis pedibus transit. (Josu. III. 1. 2. & IV. 19.) Cum igitur ante exitum ex Ægypto Aaron 83. Moses 80. annorum fuerit; & corrente anno ab exitu quadragesimo, Aaron 123. Moses 120. annos natus vitam finierit; intra annum quadragesimum commorationem filiorum Israelis in deserto esse concludendam dubitare non licet, ac proinde, aliud nihil in illo numerorum loco Deum statuisse voluisse, quam totam Israelitarum in deserto peregrinationem ad annos 40. esse extendendam; quemadmodum quadragesima dierum spatio terram exploratores lustraverant.

Secundi membri spatium, ex verbis illis

Calcabi

4 Vid. Deut. IX. 18. ... 24.

6 Georg. Syncellus. Chron. pag. 137. 142. 7 Torniel. ad ann. Mund. 2544. num. 66.

Calebi ad Josuam colligitur, Josu. XIV. 7. *Quadragesima annos natus eram quando misit me Moses servus Domini de Kadesh-barnea ad explorandum terram. & comm. 10. Quadragesima & quinq; anni sunt, ex quo locutus est dominus verbū istud ad Mosē, quando ambulabat Israel per solitudinem; & nunc ecce ego hodie natus sum octoginta quinque annos.* Cum enim quiesceret terra à Bello, partitus est eam Josua tribubus Israelis cis Jordanem constitutis, initio à tribu Judæ facto (Josu. XI. 23. cum XIII. 7. XIV. 1. 2. & XV. 1.) Quo tempore ex ea tribu Calebus (oratione hac ad Josuam habita) Hebronem à Mose sibi promissam, possidendam obtinisset: ut prius capite XI. 23. ita hic denuo capite XIV. 15. (ne celebris hic quiesceret terræ epocha ignoraretur) à Spiritu sancto est repetitum; à *מלכות שקטה ורחה* Quiescens vero fuit terra à bello. 46. anni secundo migrationis ex Egypto mense 50. quo Kadesh Barnea ad lustrandam terram exploratores fuisse missos, in Annalibus nostris est ostensum, numerati anni 45. in anno ab exitu 47. mense 5. desinunt; & à transitu Jordanis annos 6. cum mensibus fere 4. principatus Josuæ relinquunt, cæptæ & quietis & partitionis terræ epocham, illis Calebi verbis præmonstratam. Hebræi in Seder Olam, cap. 11. Bellis Josuæ usque ad partitionem terræ *sepeem* annos attribuunt: Josephus vero (lib. 5. Antiquit. cap. 1.) non plures quam *quinque*. Terræ enim explorationem *biennio* post exitum ex Egypto factam ponentes, eiq; 45. Calebi annos addentes, ab Exitu ad hoc usque tempus annos 47. numeraverunt. Moræ vero in deserto auctor Seder Olam 40. tantum annos attribuens, iis ex 47. deductis, *septem* annos subjugationi terræ reliquit: Josephus vero, (ut videtur,) juxta aliorum rationes, (de quibus in præcedente membro est dictum) errorem in deserto 42. annorum fuisse existimans, eo numero ex 47. subducto, annos *quinque* tantum reliquos factos invenit.

Sexto post transmissum Jordanem die, post die Paschatis, comedentibus Israelitis de annona terræ, sequente die Manna cessavit: (Josu. V. 11. 12.) Quum igitur, ut proximo autumno agriculturæ ab iis opera daretur res exigeret: tum primum ab eis observari cæptum est præceptum illud, Levitici XXV. 2. 3. 4. *Quum ingressi fueritis in terram quam ego do vobis, tum sabbatizabis terram Domino. Sex annis seminabis agrum tuum, & sex annis putabis vineam tuam, & colliges proventus illius. Anno vero septimo Sabbathum cessationis erit ipsi terra Sabbathum Domino: agrum tuum non seminabis, & vineam tuam non putabis.* Itaque ut autumnus primi ab ingressu anni agriculturæ anno primo, ita autumnus anni ab ingressu septimi primo anno Sabbathico initium dedit; ille ipse videlicet autumnus qui cæptam quietem & partitionem terræ proximè est insectus: atque ut ab autumnus illo annorum Sabbathicorum, ita ab hoc Jubilæorum epocha deducenda. Ut enim ab ingressu terræ, (juxta illam Levitici legem) Sabbathicorum iniretur ratio, agriculturæ communis (ante suas cuique tribui

portiones assignatas) ad victum suppeditandum requirebat necessitas: & ut à terræ possessione, ejusque inter singulas tribus partitione, Jubilæorum penderet calculus, peculiare illis supra alios annos Sabbathicos annexum privilegium postulabat; quod neminem, illis advenientibus, extra propriam possessionem esse permittebat, quandoquidem ad annum Jubilæum respectu habito, contractus omnes ita temperari oportebat, ut annus quinquagesimus alienatis possessionibus quemque denuo restitueret (Levit. XXV. 8. --- 16. Numer. XXXVI. 4.) A primo autem anno Sabbathico ad septimum, atque ita deinceps numeratione facta, ut roque (ut moris est, incluso termino, & septem annalibus hebdomadibus in medio relictis, Jubilæus exurgebat; quemadmodum in singulari de *Sacris Hebdomadibus tractatu*, si Deus vitam & facultatem dederit, plenius declarabimus.

Tertium interim præsentis supputationis membrum ex verbis illis, Judic. III. 11. desumimus; *Et quiescit terra quadragesima annis*: non quod post devictum ab Orthoniele Cushanem Risathaim regem Mesopotamiz, per tot annos pace frueretur Israelitæ: sed quod quiescere cæperit terra anno quadragesimo postquam quies in ea per Josuam constituta fuerat; (uti in superiore capite est ostensum) intra illud spatium, non octo solum annis quibus Israelitæ Cushani servierant, sed etiam annis quibus post partitionem terræ supervixit Josua, & quibus Seniores *prolongarunt dies suas post Josuam*, (Josu. XXIII. 31.) id est, Josuæ superstites fuerunt, comprehensis. Est enim post quietem Israeli à Deo datam, Josuam *רבים רבים multis diebus*, sive longo tempore superfuisset legamus; (Josu. XXIII. 1.) simili tamen proferri modo & bellum quoque eundem antea cum Chananæ regibus *רבים רבים longo tempore gessisse* legimus; (Josu. XI. 18.) quum omnia tamen cum iis commissa prælia, intra 6. annorum & 4. mensium spatium peracta fuisset, in 2. capitulis hujus membro jam demonstratum viderimus. Ut intra 32. post cæptam Terræ partitionem annos consecuta ea fuerint omnia, & quæ sub Josua (in decem postremis libri illius capitibus) & sub senioribus illi superstibus (in primo libri Judicum capitulo, & sub *אנפזיה* insecta (in quinque postremis ejusdem libri capitibus) contigisse referuntur.

Quæ vero in fine commatis 11. capit. III. libri Judicum leguntur verba, ad proximè sequentem versiculum referenda hunc in modum sunt. *Et mortuus est Orthoniel Kenazi filius; atque iterum fecerunt filii Israel quod malū erat in oculis Domini; quomodo de iisdem scriptum legitur supra cap. 11. 19. Postquam mortuus esset Judex, revertebantur & multo faciebant pejora quam fecerunt patres eorum, sequentes Deos alienos & servientes eis.* Et infra cap. IV. 1. *Et filii Israel iterum fecerunt malum in oculis Domini quum mortuus esset Ehuā.* Neque enim novum est, ut quæ ad eandem pericopen, pertinent in nostris libris à se invicem disjuncta conspiciantur.

Quod

Quod ne mirum cuiquam videatur; sciendum est, Biblicorum versuum distinctionem à primis Masorethis traditam, diversam multis in locis ab eâ fuisse, quam à posterioribus Masorethis hodiernus usus retinet; indeque factum, ut * ab illis medius legis versus in והתעלה (Leviticorum XIII. 33.) ab his in וישם עליו את-המשח (Levit. VIII. 8.) esset designatus. Indeque R. David Kimchi in 2. Chronic. XXX. vocem בעך à fine versus 18. ad initium versus 19. transferre non veretur; בך הכין Pro omni qui cor suum paravit. Aliaque varia scripturæ loca clarissimus Rainoldus annotat: in quibus accentus qui periodum & comprehensionem terminatam indicat, saepe omis- sus quum addendus erat, saepe additus quum omittendus. Quibus addere etiam liceat, quod Efaïæ capite LIII. in fine commatis 9. legitur, cum sequentis commatis principio sic esse con- jungendum. Quamvis non feceris violentiam, neque fueris decus in ore ejus; Deo tamen placuit conerere ipsum, &c.

Quartum membrum in loco illo, Judic. III. 30. habetur expressum. Et quiesvit terra octo- ginta annis: non quod per tot annos Israelitis Ehud præfuerit, (quod ab omni verisimilitu- dine est alienissimum) sed quod occiso per Ehu- dem Eglone Moabitarum rege, cui per 18. annos Israelitæ servierant, quiescere cœperit ter- ra anno octogesimo post priorem pacem ab Othoniele illi restitutam.

Quintum in illo, cap. V. 41. Et quiesvit terra quadraginta annis. Quo similiter significatur, per Deborah & Barakum profligato exercitu Jabinis regis Chanaanis, qui per totos 20. an- nos Israelitas oppræsserat, quiescere cœpisse terram, anno quadragesimo post priorem quie- tem ab Ehude illi redditam: intra illud spatium comprehenso etiam Samgaris tempore, qui post Ehudem Israelem vindicavit, percussis sexcentis Philistæis stimulo bovis. (cap. III. 31.)

Sextum in illo, cap. VIII. 28. Et quiesvit terra in diebus Gedeonis annis quadraginta. Quorum verborum eadem etiam est sententia: per Ge- deonem debellatis Medianis, quibus per se- ptem annos Israelitæ servierant, anno quadrage- simo post quietem à Debora & Barako terræ redditam, quiescere eam denuo cœpisse in die- bus Gedeonis.

Septimi membri spatium in Scriptura non ex- primitur; sed reliquorum omnium numerorum ex integra 479. annorum summâ subductione colligitur. Ut enim qui à morte Josue primos quiesis terræ annos dinumerant, & in sequen- tium Judicum excessu terminant, ex hujusmodi deductione 16. vel 17. annos Josue præfecturæ tribuendos esse concludunt: ita & nos qui me- liore (ni fallimur) ratione, à quiete ad quie- tem annorum supputationem instituatam esse censemus, sex primorum & postremorum mem- brorum numeris ex numero 479. subductis, annos 9. cum mensibus 2. spatium inter victoriam à Gedeone de Medianis partam & exordium regni Abimelechi filii ejus interposito tribuen- dos, relinqui invenimus. Quod sic tamen acci- pi volumus, ut reliquorum membrorum annos

omnes plenos fuisse ponamus. Nam quantum cuique anno ad perfectionem defuerit, tantum- dem membri hujus spatium addendum esse intel- ligimus.

Octavi membri spatium, ex Abimelechi an- nis 3. (cap. IX. 22.) Tola 23. (X. 2.) & Jairis 22. (X. 3.) conficitur; Ubi notandum, idolo- latræ Israelitarum, sub Abimelecho cœptæ, sub Jaire demum pœnas Deum repetivisse, im- missis in eos Philistæis & Ammonitis. Etsi enim ante horum oppræssionem mors Jairis in Scriptura commemoratur (c. X. vers. 5, 6, 7.) tamen per prolepsin hoc fit; ut deinceps, or- dine non interrupto, de causis, duratione & fi- ne servitutis Ammoniticæ, a Jephthâ demum su- blatæ, simul ageretur, cujusmodi est in ipso sequentis XI. capitis initio, in Gene- seos capite XI. & alibi passim occurrunt. Ideo, quæquum Hebræi unico suo præterito, alio- rum etiam plusquam perfectum comprehen- dant; locus præfens, Iud. X. 6. ita reddi pos- set: Et filii Israel iterum fecerant quod malum erat in oculo Domini, &c. Jam inde videlicet à morte Gedeonis ad idolorum cultum reversi (cap. VIII. 33.) Itaque ad annum Jairis 5. re- ferendum oppræssionis hujus initium: ad 22. vero & ultimum, quod postea sequitur, cap. X. 8. Hi autem confregerant & conquassaverant Israelitas anno hoc, inquam decimo octavo, om- nes Israelitas, qui erant trans Jordanem, &c. illud vero cap. XI. 4. ad priora principatus Jephthæ: Fuit autem post annos illos (octode- cim sc. jam dictis, uti exponit Tremellius) cum bellum pererent Ammonita contra Israelitas, &c. In Eusebiano quidem Chronico ita anno- ratum hic legimus: post Jair Hebræos in ditio- nem redigunt Ammonita annos 18. qui cum tem- poribus posteriorum Judicum computantur, se- cundum Judæorum traditionem. Verum eas cum Verbo Dei scripto parum convenire comperi- mus. Nam in eo, calamitatis hujus anno 18. & ultimo, Jephthâ posteriorum Judicum primo principatum nondum adeptus, Israelitis resi- piscentibus & Deos alienigenarum è medio sui remonentibus, misertus eorum Deus fuisse legi- tur. (cap. X. 16.) Deinde, debellatis à Jephthâ Ammonitis & viginti eorum civitatibus ca- ptis, Ammonitæ plagâ magna admodum per- cussi, & à facie Israelitarum depressi fuisse di- cuntur, (cap. XI. 33.) unde manifestum est, ad consequentium Judicum tempora Ammoniticæ oppræssionis annos istos 18. referri non posse. Denique ex dissidio illo, quod post depressos Ammonitas, inter Ephraimitas & Jephtham cap. XII. ortum fuisse narratur, in quo Ephrai- mitarum ad Jordanem jugulata sunt 42. millia colligitur, Israelitas pristina libertate recupera- tum ab Ammonitarum tum à Philistæorum servitute fuisse immunes: quippe qui alias non contra se invicem, sed junctis viribus contra communes hostes fuissent depugnaturi. Vide Massæum in quinto libro Chronic. Mercatorem in Demonstrat. temporum methodi cap. 1. Salia- num initio anni Mundi 2832. libro 9. Harvil- leum in 4. temporis periodo, sect. 53. difficul. 8. Bonfrerium in Judic. X. 8. & Henricum Philippi